ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hải Phòng, ngày    tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Ủy ban nhân dân cấp

xã sang các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn thành phố Hải Phòng

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

 Căn cứ Luật Công chứng ngày 26 tháng 11 năm 2024;

 Căn cứ Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của

Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng

thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch;

 Căn cứ Nghị định số 104/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng;

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-BTP ngày 03 tháng 01 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 3560/TTr-STP

ngày 02 tháng 10 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Ủy ban nhân dân

cấp xã sang các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

1. Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chuyển giao thẩm quyền chứng thực

giao dịch sang tổ chức hành nghề công chứng gồm:

a) Ủy ban nhân dân các xã: Vĩnh Bảo, Tiên Lãng, Phú Thái, Gia Lộc, Mao

Điền, Nam Sách, Ninh Giang, Tứ Kỳ, Thanh Miện, Thanh Hà, Kẻ Sặt.

b) Ủy ban nhân dân các phường: Hồng Bàng, Gia Viên, Ngô Quyền, Lê

Chân, Hải An, Đông Hải, An Dương, Kiến An, Hưng Đạo, Đồ Sơn, Thủy

Nguyên, Hải Dương, Chu Văn An, Tứ Minh, Kinh Môn, Thành Đông, Tân Hưng.

2. Đối với các địa bàn cấp xã không có tên tại khoản 1 Điều 1 Quyết định

này, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm chứng thực giao dịch khi người dân

có yêu cầu. Khi tham gia giao dịch, người dân được lựa chọn công chứng tại bất

kỳ tổ chức hành nghề công chứng nào trên địa bàn thành phố hoặc chứng thực

tại Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Các giao dịch được chuyển giao tại khoản 1 Điều 1 Quyết

định này được thực hiện theo quy định của pháp luật về chứng thực.

2

Đối với các hồ sơ yêu cầu chứng thực của người dân mà Ủy ban nhân dân

các xã, phường, đặc khu đã tiếp nhận trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi

hành thì tiếp tục giải quyết theo quy định của pháp luật về chứng thực.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc Sở Tư

pháp; Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã,

phường, đặc khu; các tổ chức hành nghề công chứng và các tổ chức, cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Tư pháp;

- TTTU, TTHĐND TP,

- CT, các PCT UBND TP;

- Hội CCV TP Hải Phòng;

- Các tổ chức hành nghề công chứng

trên địa bàn thành phố;

- Cổng thông tin điện tử thành phố;

- Các Phòng, ban, đơn vị

thuộc VPUBND TP;

- Lưu: VT, N.T.Dung.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		2025-10-27T18:11:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hùng <nguyenminhhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T20:52:40+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T20:52:41+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T20:52:41+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-28T07:47:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!